)\)
)|

VIERNES, 26 DE MAYO DE 2023 - BOC NUM. 101

MINISTERIO PARA LA TRANSICION ECOLOGICA
Y EL RETO DEMOGRAFICO

CVE-2023-423 Resolucién de la Direccion General de Politica Energética y Minas por
la que se otorga autorizacién administrativa previa y autorizacion ad-
ministrativa de construccion para el nuevo autotransformador de 600
MVA de la subestacion Aguayo 400/220kV, en el término municipal
de Molledo.

Red Eléctrica de Espafa, S. A.U., en adelante Red Eléctrica, solicité mediante escrito de 18
de mayo de 2022, autorizacion administrativa previa y autorizacion administrativa de cons-
truccion para el nuevo autotransformador de 600 MVA formado por un banco de tres auto-
transformadores monofasicos de relacion 400/220/24 kV y de potencia 200 MVA cada uno, el
cual sustituirad al existente actualmente de 400 MVA, todo ello en la calle 2 de la subestacion
de Aguayo, en el término municipal de Molledo (Cantabria).

Red Eléctrica suscribié declaracion responsable firmada a fecha 13 de mayo de 2022 que
acredita el cumplimiento de la normativa que le es de aplicacion, segun se establece en el ar-
ticulo 53.1 de la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico.

El expediente fue incoado en el Area de Industria y Energia de la Delegacién del Gobierno en
Cantabria y se tramité de conformidad con lo previsto en el Real Decreto 1955/2000, de 1 de
diciembre, por el que se regulan las actividades de transporte, distribucion, comercializacion, su-
ministro y procedimientos de autorizacion de instalaciones de energia eléctrica, y con las disposi-
ciones adicionales duodécima, segunda y tercera de la Ley 13/2003, de 23 de mayo, reguladora
del Contrato de Concesion de Obras Publicas, habiéndose solicitado los correspondientes infor-
mes a las distintas administraciones, organismos y empresas de servicio publico o de servicios
de interés general en la parte que la instalacion pueda afectar a bienes y derechos a su cargo.

La Direccién General de Industria, Energia y Minas del Gobierno de Cantabria remiti6 es-
crito, a fecha 2 de agosto de 2022, comunicando su conformidad con el proyecto. El Area de
Industria y Energia dio traslado de este escrito a Red Eléctrica, manifestando esta su confor-
midad al respecto.

No se recibid contestacion por parte del Ayuntamiento de Molledo y de la Direccion General
de Urbanismo y Ordenacion del Territorio del Gobierno de Cantabria, por lo que se entiende la
conformidad de los mismos en virtud de lo dispuesto en los articulos 127.2 y 131.1 del referido
Real Decreto 1955/2000.

Adicionalmente, la peticion fue sometida a informacion publica, de conformidad con lo pre-
visto en el referido Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, mediante Anuncio del Area de
Industria y Energia de la Delegacidn del Gobierno en Cantabria de fecha 26 de julio de 2022,
hecho publico en el «Boletin Oficial del Estado» nim. 185, de 3 de agosto de 2022, asi como
publicacion en el Boletin Oficial de Cantabria nim. 152, de fecha 8 de agosto de 2022.

Se recibieron alegaciones de don José Miguel Martinez Postigo y don Fernando Merodio Rodriguez,
en representacion de la Plataforma para la Defensa del Sur de Cantabria. Las alegaciones puestas de
manifiesto tienen un alcance mayor al proyecto objeto de la solicitud de autorizacion administrativa
previa y de construccién sometido a informacién publica y consultas. El Area de Industria y Energia
dio traslado a Red Eléctrica de este escrito, remitiendo esta la correspondiente respuesta.

Asimismo, se recibieron alegaciones de particulares, de dofia Alejandra Gonzalez Loma, don
Daniel Cubas Ortega, dofia Florinda Ceballos Navas, don Damaso Tezanos Diaz, don Miguel Angel
Toca Gutiérrez y don Miguel Santamaria Alvarez. El Area de Industria y Energia dio traslado a
Red Eléctrica de estos escritos, remitiendo esta las correspondientes respuestas a los mismos.

CVE-2023-423

Pag. 17199 boc.cantabria.es 1/4




Pag. 17200

VIERNES, 26 DE MAYO DE 2023 - BOC NUM. 101

Con fecha 24 de octubre de 2022, el Area de Industria y Energia de la Delegacién del Go-
bierno en Cantabria emitié informe en relacién con la solicitud de autorizaciéon administrativa
previa y autorizacion administrativa de construccion del proyecto presentado.

Esta modificacién de la subestacién de Aguayo para la renovacién de los activos de la red
de transporte se encuentra incluida en la planificacion vigente, "Plan de Desarrollo de la Red de
Transporte de Energia Eléctrica 2021-2026", aprobado por Acuerdo de Consejo de Ministros de
22 de marzo de 2022 ("Boletin Oficial del Estado" num. 93, de 19 de abril de 2022).

Con fecha 7 de diciembre de 2022 se otorgd a Red Eléctrica el tramite de audiencia previsto
en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Adminis-
traciones Publicas, con la Propuesta de Resolucion de la Direccion General de Politica Energé-
tica y Minas por la que se otorga a Red Eléctrica de Espafia, S. A.U. autorizacién administrativa
previa y autorizacion administrativa de construccion para el nuevo autotransformador de 600
MVA de la subestacion Aguayo 400/220 kV, en el término municipal de Molledo, en la provincia
de Cantabria. Red Eléctrica respondié manifestando su conformidad con la propuesta y jus-
tificando la no necesidad de tramite ambiental, de conformidad con la Ley 21/2013, de 9 de
diciembre, de Evaluacién Ambiental.

Se remitié Propuesta de Resolucion a la Comision Nacional de los Mercados y la Competencia
para informe, con fecha 7 de diciembre de 2022. Teniendo en cuenta lo dispuesto por el Real De-
creto 1955/2000, de 1 de diciembre, modificado en su articulo 127.6 por el articulo 32.3 del Real
Decretoley 14/2022, de 1 de agosto, de Medidas de Sostenibilidad Econémica en el Ambito del
Transporte, en materia de becas y ayudas al estudio, asi como de medidas de ahorro, eficiencia
energética y de reduccién de la dependencia energética del gas natural, transcurrido el plazo de
emision de este informe de 15 dias habiles sin haberse obtenido contestacion y de conformidad
con la normativa anteriormente indicada, se considera informe favorable.

De acuerdo con los articulos 128 y 131 del Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, esta
Direccion General de Politica Energética y Minas resulta competente para resolver el procedi-
miento de autorizacion administrativa previa y autorizacion administrativa de construccion de
las actuaciones objeto de esta Resolucion.

Tomando en consideracion los principios de celeridad y economia procesal que deben regir
la actividad de la Administracion, resulta procedente resolver por medio de un Unico acto la
solicitud de Red Eléctrica relativa a la concesion de autorizacion administrativa previa y auto-
rizacion administrativa de construccién.

Las citadas autorizaciones se van a conceder sin perjuicio de las concesiones y autoriza-
ciones que sean necesarias relativas a la ordenacion del territorio y al medio ambiente, y a
cualesquiera otras motivadas por disposiciones que resulten aplicables, asi como sin perjuicio
del resto de autorizaciones y permisos que sean necesarios para la ejecucion de la obra.

Por todo ello, y en ejercicio de las competencias legalmente establecidas en el citado Real
Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, esta Direccidon General de Politica Energética y Minas

RESUELVE

PRIMERO.- OTORGAR A RED ELECTRICA DE ESPANA, S. A.U. AUTORIZACION ADMINISTRA-
TIVA PREVIA para el nuevo autotransformador de 600 MVA de la subestacion Aguayo 400/220
kV, en el término municipal de Molledo, en la provincia de Cantabria.

Se instalara un banco de autotransformadores monofasicos de relaciéon 400/220/24 kV y de
potencia 200 MVA cada uno (600 MVA en total), en sustitucion de la actual maquina trifasica
de 400 MVA. Este nuevo banco se ubicara en la calle 2, sustituirad al actualmente existente y
contara con las siguientes caracteristicas:

boc.cantabria.es

N
)
A

s

)

CVE-2023-423

2/4




-
i - | GOBIERNO
de

P4g. 17201

]

oy

3

VIERNES, 26 DE MAYO DE 2023 - BOC NUM. 101

— Numero de devanados: 3.

— Relacion de transformacion: 400/220/24 kV.

— Clase de servicio: Continuo exterior.

— Potencia nominal: 600/600/40 MVA.

— Configuracidon: Banco de 3 autotransformadores monofasicos.
— Clase de corriente: Alterna, trifasica, 50 Hz.

— Tensiones nominales en vacio: Lado AT 400 kV; Lado MT 220 kV; Lado TERC 24 kV.
— Frecuencia nominal: 50 Hz.

— Grupo de conexién: YNyn0Odi1.

— Refrigeraciéon: ONAN/ONAF.

— Aislamiento: Aceite.

— Regulacion de la tension: En carga, mediante regulador.

A fin de proteger a los transformadores de potencia frente a posibles sobretensiones que
pudieran originarse se instalaran en cada autotransformador, tanto en el lado de 400 kV como
en el de 220 kV, 3 pararrayos (uno por fase).

SEGUNDO.- OTORGAR A RED ELECTRICA DE ESPANA, S. A.U. AUTORIZACION ADMINIS-
TRATIVA DE CONSTRUCCION para el nuevo autotransformador de 600 MVA de la subestacion
Aguayo 400/220 kV, en el término municipal de Molledo, en la provincia de Cantabria, en las
condiciones especiales contenidas en el anexo de la presente Resolucion.

De acuerdo con lo dispuesto en los articulos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas y en el articulo 62.2.i) de la Ley
40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico, contra la presente Resolucidn, que no
pone fin a la via administrativa, puede interponerse recurso de alzada ante el Secretario de Estado de
Energia en el plazo de un mes a partir del dia siguiente al de la notificacion de la presente Resolucion.

Transcurrido dicho plazo sin haberse interpuesto el recurso, la resolucion sera firme a todos
los efectos. Para el computo de los plazos por meses habra de estarse a lo dispuesto en el
articulo 30 de la citada Ley 39/2015, de 1 de octubre.

Madrid, 10 de enero de 2023.
El director general de Politica Energética y Minas,
Manuel Garcia Hernandez.

ANEXO
La autorizacién administrativa de construccion se concede, de acuerdo con lo dispuesto en

el Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, y con las condiciones especiales siguientes:

13, Las obras deberan realizarse de acuerdo con el proyecto presentado y con las disposi-
ciones reglamentarias que le sean de aplicacién, con las variaciones que, en su caso, se soli-
citen y autoricen.

23, El plazo para la emision de la Autorizacion de Explotacion sera de doce meses, contados
a partir de la fecha de notificacion al peticionario de la presente Resolucion.

boc.cantabria.es

e
!/,

>

CVE-2023-423

3/4




GOBIERNO —t BILAS D)

CANTABRIA

P&g. 17202

VIERNES, 26 DE MAYO DE 2023 - BOC NUM. 101

. 32. El titular de la citada instalaciéon debera dar cuenta de la terminacion de las obras al
Organo competente provincial, a efectos de reconocimiento definitivo y extensidn de la Auto-
rizacion de Explotacion.

43, La autorizaciéon administrativa de construcciéon no dispensa en modo alguno de la ne-
cesaria obtencion por parte del titular de la instalacién de cualesquiera autorizaciones adicio-
nales que las instalaciones precisen, y, entre ellas, la obtencién de las autorizaciones (o de la
observancia de cualesquiera otras formalidades de control) que, en relacién con los sistemas
auxiliares y como condicién previa a su instalacién o puesta en marcha, puedan venir exigidas
por la legislacién de seguridad industrial y ser atribuidas a la competencia de las distintas Co-
munidades Auténomas.

52. La Administracion dejara sin efecto la presente Resolucion si durante el transcurso del
tiempo se observase incumplimiento, por parte del titular de los derechos que establece la
misma, de las condiciones impuestas en ella. En tales supuestos, la Administracion, previo
oportuno expediente, acordara la anulacion de la correspondiente Autorizacidon con todas las
consecuencias de orden administrativo y civil que se deriven de dicha situacion, segun las dis-
posiciones legales vigentes.

62. El titular de la instalacion tendra en cuenta para su ejecucion las condiciones impuestas
por los Organismos que las han establecido, las cuales han sido puestas en su conocimiento y
aceptadas expresamente por él.

2023/423

boc.cantabria.es

CVE-2023-423

4/4




	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Guriezo
	CVE-2023-4761	Acuerdo de aprobación del Plan de Medidas Antifraude.
	Ayuntamiento de Ramales de la Victoria
	CVE-2023-4792	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Tramitación de Licencias y otras Actuaciones Urbanísticas.



	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2023-4854	Resolución de delegación de competencias del director general de Urbanismo y Ordenación del Territorio.
	CVE-2023-4853	Resolución de delegación de competencias de la directora general de Obras Públicas.
	CVE-2023-4852	Resolución de delegación de competencias de la directora general de Obras Hidráulicas y Puertos.

	Ayuntamiento de Castañeda
	CVE-2023-4795	Resolución de Alcaldía número 135/2023 por la que se aprueba la avocación de las competencias asumidas por la Junta de Gobierno Local.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2023-4759	Decreto de Alcaldía 1804/2023, de delegación especial para autorización de matrimonio civil. Expediente ALC/14/2023.
	CVE-2023-4765	Delegación especial de Alcaldía para la autorización de matrimonio civil. Expediente ALC/61/2022.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-4756	Estimación de recursos de reposición frente a las listas definitivas de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para cubrir 11 plazas de Administrativo mediante concurso-oposición, turno de promoción interna.
	CVE-2023-4812	Fecha del primer ejercicio del proceso selectivo para la cobertura de once (11) plazas de Administrativo, en turno de promoción interna por el sistema de concurso-oposición (Convocatoria Boletín Oficial del Estado número 230, de 24 de septie



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Campoo de Yuso
	CVE-2023-4757	Exposición pública de la cuenta general de 2022. Expediente 1173412P.

	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2023-4822	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito número 7/2023.

	Ayuntamiento de San Vicente de la Barquera
	CVE-2023-4801	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 2/2023. Expediente EMC/2023/02.

	Junta Vecinal de Cacicedo
	CVE-2023-4755	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 1/2022.

	Junta Vecinal de Corvera de Toranzo
	CVE-2023-4766	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Junta Vecinal de Herrera
	CVE-2023-4751	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito número 1/2022.

	Concejo Abierto de Las Pilas 
de Ribamontán al Monte
	CVE-2023-4772	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Ampuero
	CVE-2023-4785	Aprobación inicial, exposición pública del censo de contribuyentes obligados y no obligados al pago del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Rústica y Urbana para el ejercicio 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Camaleño
	CVE-2023-4760	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto de Bienes Inmuebles de Naturaleza Rústica y padrón del Impuesto de Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana para el ejercicio 2023, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2023-4768	Exposición pública de la matricula provisional del Impuesto sobre Actividades Económicas de 2023.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2023-4770	Aprobación inicial, exposición  pública de los padrones fiscales del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Rústica y Urbana para el ejercicio 2023, y apertura del período voluntario de cobro. Expedientes REN/3827/2023 y REN/3828/2023

	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2023-4749	Exposición pública de la matrícula del Impuesto sobre Actividades Económicas de 2023.

	Ayuntamiento de Ribamontán al Mar
	CVE-2023-4750	Censo de contribuyentes obligados y no obligados al pago del Impuesto sobre Actividades Económicas para el ejercicio 2023.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejo de Gobierno
	CVE-2023-4776	Decreto 35/2023, de 18 de mayo, por el que se regulan las subvenciones destinadas a la promoción del empleo autónomo en la Comunidad Autónoma de Cantabria.
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2023-4797	Extracto de la Resolución de 11 de mayo de 2023 de la Consejería de Obras Públicas, Ordenación del Territorio y Urbanismo, por la que se convocan subvenciones a Ayuntamientos en zonas de montaña para colaborar en la financiación de las actua
	CVE-2023-4798	Extracto de la Resolución de 11 de mayo de 2023, por la que se convoca el premio pueblo de Cantabria 2023.

	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2023-4784	Extracto de la Resolución del consejero de Medio Rural, Pesca y Alimentación, de 17 de mayo de 2023, por la que se convocan las ayudas a los ayuntamientos para la realización de obras nuevas y de mejora de las infraestructuras agrarias en 20
	CVE-2023-4793	Orden MED/21/2023, de 18 de mayo, por la que se modifica la Orden MED/5/2023, de 9 de marzo, por la que se convocan las ayudas financiadas por el FEAGA (Fondo Europeo Agrícola de Garantía) y FEADER (Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Rural



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2023-4112	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda en Liencres, término municipal de Piélagos. Expediente 314231.
	CVE-2023-4463	Información pública de solicitud de autorización para aparcamiento temporada estival en la zona de servidumbre del dominio público marítimo terrestre de Bederma, en el municipio de San Vicente de la Barquera. Expediente 47/23 AC.
	CVE-2023-4725	Información pública de solicitud de autorización para aparcamiento de temporada estival en zona de servidumbre del dominio público marítimo terrestre de Los Llaos, término municipal de San Vicente de la Barquera. Expediente 57/23 AC.
	CVE-2023-4726	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda en Marina de Cudeyo. Expediente 314204.
	CVE-2023-4782	Información pública de solicitud de autorización para aparcamiento temporada en periodo estival en la zona de servidumbre del dominio público marítimo terrestre de Oyambre, parcela 39080A00300034, en el municipio de San Vicente de la Barquer

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2023-4729	Concesión de licencia de primera ocupación para cuatro viviendas unifamiliares adosadas en parcela U-21A del Sector UA-2. Expediente URB/212/2003.
	CVE-2023-4730	Concesión de licencia de primera ocupación para cuatro viviendas unifamiliares adosadas en parcela U-22 del Sector UA-2. Expediente URB/211/2003.
	CVE-2023-4733	Concesión de licencia de primera ocupación para dos viviendas unifamiliares pareadas en parcela U-23 del Sector UA-2. Expediente URB/213/2003.
	CVE-2023-4734	Concesión de licencia de primera ocupación para una vivienda unifamiliar aislada en parcela U-39 del Sector UA-2. Expediente URB/214/2003.
	CVE-2023-4735	Concesión de licencia de primera ocupación para cinco viviendas unifamiliares adosadas en parcela U-20/21 del Sector UA-2. Expediente URB/386/2000.
	CVE-2023-4737	Concesión de licencia de primera ocupación para cuatro viviendas unifamiliares adosadas, en parcela U-35/36, del Sector UA-2. Expediente URB/820/2000.

	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2022-9520	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar, en barrio la Pelleja, 16, en Heras. Expediente 2022/229.
	CVE-2023-4674	Información pública del expediente de solicitud de autorización para cambio de uso de vivienda e instalación agrícola a vivienda con taller de arte y sala de exposiciones en Hermosa. Expediente 2023/202.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-4437	Concesión de licencia de primera ocupación de las obras de reforma de edificio para hotel de 3 estrellas en calle Castilla, 42, autorizadas en el expediente de obra mayor 332/17.


	7.4.Particulares
	Particulares
	CVE-2023-4438	Información pública de extravío del Título de Bachillerato.

	Particulares
	CVE-2023-4752	Información pública de extravío del Título de Graduado en Educación Secundaria Obligatoria.


	7.5.Varios
	Consejo de Gobierno
	CVE-2023-4774	Decreto 33/2023, de 18 de mayo, por el que se aprueban las Normas de Protección del Área Natural de Especial Interés La Viesca, términos municipales de Torrelavega y Cartes.

	Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio
	CVE-2023-4818	Orden IND/44/2023, de 17 de mayo, por la que se regula la instalación, modificación y cese de industrias y empresas de servicios relativas a la actividad industrial, su inscripción en el Registro Integrado Industrial, así como la puesta en s

	Ministerio para la Transición Ecológica 
y el Reto Demográfico
	CVE-2023-423	Resolución de la Dirección General de Política Energética y Minas por la que se otorga autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción para el nuevo autotransformador de 600 MVA de la subestación Aguayo 400/22

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2022-9348	Información pública de solicitud de licencia de actividad de oficinas a emplazar en Polígono Parque Científico y Tecnológico, parcela 17. Expediente 42653/2022 - LYA.LAI.2022.00076.
	CVE-2023-4824	Información pública de solicitud de licencia de actividad para alojamiento turístico extrahotelero en calle Perines, 18. Expediente 29878/2023.- LYA.LAI.2023.00053.




		Gobierno de Cantabria
	2023-05-24T08:14:53+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




